ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             XÃ MỎ CÀY                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:      /UBND-KT                 Mỏ Cày, ngày         tháng         năm 2025

V/v tham gia góp ý dự thảo

Quyết định của UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh về giao

UBND, Chủ tịch UBND cấp xã

thực hiện một số nhiệm vụ,

quyền hạn, thẩm quyền trong

lĩnh vực đầu tư công

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

 Thực hiện Công văn số 2797/STC-ĐTĐT, ngày 07/10/2025 của Sở Tài

chính tỉnh Quảng Ngãi về việc đôn đốc tham gia góp ý dự thảo Quyết định của

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về giao UBND, Chủ tịch UBND cấp xã thực

hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền trong lĩnh vực đầu tư công.

 Qua nghiên cứu nội dung dự thảo: (1) Quyết định về việc ủy quyền cho

UBND các xã, phường, đặc khu thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền về

quyết định chủ trương đầu tư và cơ quan chủ quản dự án đầu tư công; (2) Quyết

định về việc ủy quyền cho Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu thực hiện

nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền về quyết định đầu tư và phê duyệt dự toán

nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, nhiệm vụ quy hoạch. UBND xã Mỏ Cày cơ bản thống

nhất như dự thảo và có ý kiến với nội dung như sau:

- Đối với cách thực thực hiện, các điều kiện cần thiết để UBND cấp xã, Chủ

tịch UBND cấp xã thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn ủy quyền trong dự thảo Quyết

định: Thực hiện đảm bảo theo quy định, do công chức phòng Kinh tế xã Mỏ Cày

được điều động từ phòng Tài chính - Kế hoạch huyện trước đây đã tham gia thẩm

định chủ trương đầu tư cấp huyện. Việc ủy quyền phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch

là cần thiết để đảm bảo tính kịp thời, phù hợp và phân cấp quản lý hiệu quả, bởi

nó cho phép cơ quan cấp xã chủ động xử lý các quy hoạch có phạm vi nhỏ, thuộc

địa giới hành chính của xã, từ đó nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước ở cơ sở và

phát huy vai trò tự chủ của chính quyền địa phương.

- Đảm bảo về năng lực, khả năng thực hiện của UBND cấp xã, Chủ tịch

UBND cấp xã khi được ủy quyền.

  UBND xã Mỏ Cày kính báo cáo Sở Tài chính tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- VP: C-PVP, CVTH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Nam

		2025-10-09T16:13:12+0700

		2025-10-09T16:17:10+0700

		2025-10-09T16:17:10+0700

		2025-10-09T16:17:10+0700

		2025-10-09T16:17:10+0700